d'Autriche, fille de l'empereur Albert, et d'Elisabeth, fille de Meinard, duc de Carinthie. Ses enfants furent :

Du premier lit :

1^o. Félix de Hongrie, qui suit (1) ;

dont il s'agit, qui n'était que petit-fils du roi André II, ce qui est certain, c'est que le mariage d'André, troisième fils d'André II, fut arrêté avec Marie, fille du duc de Gallicie, Micleslas Micislavicz. Le pape Honorius III, dans une lettre au roi André II, datée de la sixième année de son pontificat, parle de ce mariage, qui était une des conditions auxquelles Coloman (deuxième fils d'André II), que le duc Micleslas tenait prisonnier, devait obtenir sa liberté ; mais le mariage n'eut pas lieu (Rainaldi ad. an. 1222 n. 42) ; ce même prince fut fiancé une seconde fois, par son père André II, avec Isabelle, fille de Livon, roi d'Arménie, dans l'espérance que le prince Hongrois succéderait à son beau-père : ce traité des deux Rois, juré par eux, fut confirmé par le pape Honorius III, qui ne voulut jamais, dans la suite, accorder au roi de Hongrie la dispense de son serment. Ainsi, quand même Pontus Heuterus aurait commis quelques méprises sur ces deux princes de même nom, qui étaient oncle et neveu, du moins il est certain qu'il n'en a pas commis sur leurs femmes ; nous le prouverons dans la note suivante.

(1) Cette filiation est rigoureusement prouvée, 1^o. par le traité du premier mars (pièce cotée A 1279), entre noble, puissant et magnifique homme, seigneur Félix de Hongrie, *inter nobilem et potentem ac magnificentum virum, dominum Felicium Hungarie*, et les habitants du château et mandement de Brastole, au sujet du droit de pâturage dans la forêt de Weyaga ; on y rappelle l'usage où étaient les habitants d'y mener leurs chevaux en pâturage, sur-tout pendant la possession du seigneur André, qui s'y trouve qualifié de père dudit seigneur Félix ; on y observe qu'il était digne, par ses grands sentiments, de son aïeul royal : *petentibus requirentibus et humiliter supplicantibus prefato domino suo ipsos, per eundem teneri et manu teneri in dicta sua possessione, in qua sunt et nunc usque tam ipsi quam eorum predecessores fuerunt premissorum, et in qua tam per ipsum dominum Felicium Hungarie, quam ejus predecessores toto tempore possessione sue tenti sunt, et inviolabiliter observati potissime etiam cum dudum domino Andrea Hungarie Venetiani, predecessore ac patre ipsius domini magno corde digno ab avo suo regio*. Ce traité est passé à Brastole, en présence de quatre témoins, dont le premier, *Rogerus Marocenus*, est qualifié *comes Jadra* ; il est dit aussi parent, conseil et tuteur dudit seigneur Félix de Hongrie ; deux des trois autres témoins sont qualifiés

2°. Marc de Hongrie, co-seigneur de Croy-sur-

damoiseaux; il est passé sur le mausolée du roi André, bisaïeul dudit Félix, *acta fuerunt hec apud Brastolenum super venerandum simulacrum regis Andree pro avi dicti domini Felicij Hungarie*, et il est reçu par Antoine Aynard, dit de Gaules, notaire royal, qui déclare avoir écrit ledit acte de sa main, et y avoir apposé le sceau du seigneur Félix de Hongrie; *ego vero Antonius Aynardi dictus de Gallia suprema regiaque, auctoritate notarius publicus, premissis omnibus una cum dictus testibus inter fui, et hoc presens instrumentum recepi manu mea propria scripsi, sigillumque domini Felicij Hungarie tradidi fideliter requisitus*. Cet acte est produit en original sur parchemin, avec la signature d'Aynard, notaire, avec son monogramme et le sceau encore existant, pendant par un lac formé du parchemin même de l'acte, ledit sceau étant en cire, endommagé autour, mais l'écu restant entier, à l'exception d'un des guerriers formant le support des armes, qui est emporté à moitié. Les armes empreintes sur ce sceau sont, fascées d'argent et de gueules de huit pièces, timbrées d'une couronne antique (cette couronne, qui a la forme d'un demi-globe, est sans doute la couronne de Saint-Etienne), ayant pour cimier une croix surmontée d'un fer de lance, avec deux guerriers armés pour supports; l'écu paraissant suspendu à un arbre.

2°. Par le traité de partage (pièce cotée 9 février 1282), du 9 février 1282, intervenu entre le seigneur Félix de Hongrie, co-seigneur de Crouy, fils aîné du seigneur André, dit le Vénitien, d'une part; et le seigneur Marc de Hongrie, frère cadet dudit seigneur Félix de Hongrie, co-seigneur de Crouy, et second fils dudit seigneur André, dit le Vénitien; *dominus Felicius Hungarie condominus Croviacencis, natu-major dicti domini Andree dicti Venitiani et dominus Marcus Hungarie, frater natu-minor dicti domini Felicij Hungarie, et filius secundus dicti domini Andree dicti Venitiani*; dans lequel acte il est dit, entr'autres choses, qu'André, dit le Vénitien, père de Félix et de Marc de Hongrie, était fils de l'illustre prince Etienne, et que le prince Etienne était fils d'André II, roi de Hongrie; ce qui est rappelé, parce que les deux frères co-partageants, Félix et Marc de Hongrie, jurent l'observation du traité par l'âme sainte et terrible de l'illustre roi de Hongrie André, leur bisaïeul: *per animam sanctam et terribilem illustris regis Hungarie Andree pro avi dictorum dominorum fratrum*.

Il est encore dit que l'illustre prince Etienne, de vénérable mémoire, allant en Italie et passant par la France avant d'aller à Venise, avait fait différentes acquisitions de biens et droits sur les terre, domaine et château de Crouy, et que, par donation entre-vif, il avait institué pour son donataire universel, son